suplementar no valor de R$ 202.540.096,00, para reforço de dotações constantes da Lei

Orçamentária vigente..

O art. 2º do PL dispõe que os recursos necessários à abertura do crédito decorrem

de:

I - incorporação de superávit financeiro da fonte “00 - Recursos Primários de Livre

Aplicação”, no valor de R$ 173.236.119,00 (cento e setenta e três milhões duzentos e trinta

e seis mil cento e dezenove reais); e 

II  -  anulação de dotações orçamentárias,  no valor de R$ 29.303.977,00 (vinte e

nove milhões trezentos e três mil novecentos e setenta e sete reais), conforme indicado no

Anexo II.

A  Exposição  de  Motivos  (EM)  nº  127/2022-ME,  de  09  de  maio  de  2022,  que

acompanha a proposição, informa que o crédito tem por objetivo viabilizar a recomposição

das autorizações específicas de que trata o art.

[...]

167, inciso V, da Carta Magna.

2. a propósito do que dispõe o art. 44, § 4º, da LDO/22, que as alterações

decorrentes da abertura deste crédito não afetam a obtenção da meta

de resultado primário fixada para o corrente exercício, uma vez que:

a. R$ 25.258.930,00 (vinte e cinco milhões, duzentos e cinquenta e

oito mil, novecentos e trinta reais) se referem a remanejamento

entre despesas financeiras, que não são consideradas no cálculo

da referida meta;

b. R$ 177.281.166,00 (cento e setenta e sete milhões, duzentos e

oitenta e um mil, cento e sessenta e seis reais), à suplementação

de despesas primárias obrigatórias, sendo: 

i. R$  4.045.047,00  (quatro  milhões,  quarenta  e  cinco  mil,

quarenta  e  sete  reais)  por  meio  do  cancelamento  de

despesas primárias discricionárias; e 

ii. R$  173.236.119,00  (cento  e  setenta  e  três  milhões,

duzentos  e trinta  e  seis  mil,  cento  e dezenove reais)  à

conta de incorporação de superávit financeiro da fonte 00

– Recursos Primários de Livre Aplicação; e

c. no  caso  do  item  b.ii,  será  utilizado  o  espaço  orçamentário

disponível, conforme mencionado no Relatório de Avaliação de

Receitas e Despesas Primárias do 1º bimestre de 2022.

[...]

107  do  Ato  das  Disposições  Constitucionais  Transitórias  (ADCT),

incluído pela Emenda Constitucional nº 95, de 15 de dezembro de 2016,

pois  encontra-se  em  consonância  com  os  limites  das  despesas

primárias estabelecidos para o corrente exercício, sendo que:

a. R$ 173.236.119,00 (cento e setenta e três milhões, duzentos e

trinta  e  seis  mil,  cento  e  dezenove  reais),  para  os  demais

Poderes  e  órgãos  autônomos,  correspondem  ao  espaço

disponível  no  teto  de  gastos  desses  órgãos,  em  relação  aos

limites do teto calculados para fins de elaboração do PLOA/22,

não  havendo  relação  com  o  espaço  adicional  decorrente  da

Emenda  Constitucional  nº  113/2021,  conforme  publicado  no

citado Relatório do 1º bimestre de 2022;

b. R$ 4.045.047,00 (quatro milhões, quarenta e cinco mil, quarenta

e  sete  reais)  se  referem  a  remanejamento  entre  despesas

primárias, não alterando o montante dessas despesas; e

c. R$  R$  25.258.930,00  (vinte  e  cinco  milhões,  duzentos  e

cinquenta  e  oito  mil,  novecentos  e  trinta  reais)  tratam  de

despesas  financeiras,  que  não  são  consideradas  no  referido

limite.

4. em  relação  ao  disposto  no  inciso  III  do  caput  do  art.  167  da

Constituição, as suplementações constantes deste Projeto não afetam a

"Regra de Ouro".